
 
 Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Menaggio 

Via Camozzi, 23 - 22017 MENAGGIO (CO) 
Tel. 0344 32327-32069  Fax: 0344 32327 

Cod. fiscale 84002210130 

e-mail: coic85000l@istruzione.it - COIC85000L@PEC.ISTRUZIONE.IT 

                                                       www.istitutocomprensivomenaggio.edu.it 

Prot. n. 1912         Menaggio, 12/07/2022 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto del Servizio di Responsabile della protezione dei dati (DPO) ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs.50/2016, per un importo contrattuale pari a € 640,00 (IVA esclusa) CIG 

ZBE3721010 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 
 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 
 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
 

VISTO Il Programma Annuale 2022; 

 

VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
 l’art. 32; 
 art. 36, comma 2, lett. a); 
 art. 36, comma 7 
 

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 

2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
stipulate da Consip S.p.A.; 

 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 

ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 dell’11 ottobre 2017; 

 
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012; 
 

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 
 

TENUTO CONTO           delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 

25, comma 2, del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, dell’art. 1, comma 78, della legge n. 107 del 

2015 e degli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 

mailto:coic85000l@istruzione.it
mailto:COIC85000L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.istitutocomprensivomenaggio.edu.it/


DATO ATTO della necessità di affidare il servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) della 
durata di anni uno per un importo stimato di € 640,00, IVA esclusa; 

 
CONSIDERATO                che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni erogate; 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale servizio; 
 
CONSIDERATO              che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli 

oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 
 

CONSIDERATO         di prevedere una durata contrattuale pari a un anno; 

 
PRESO ATTO                   che la spesa complessiva per il servizio in parola, come stimata dall’area scrivente, a seguito 

di apposita indagine di mercato e richiesta a precedente incaricato, ammonta ad € 640,00 IVA 
esclusa; 

 

CONSIDERATO          che, nel procedere alla scelta del contraente, questo Istituto non ha applicato il principio di 
rotazione del fornitore come previsto dal Cons. Stato, Parere 30 aprile 2019, n. 1312 e ha 

individuato l’operatore risultato aggiudicatario nella precedente procedura, ossia Studio 
AG.I.COM S.r.l. unipersonale, via XXV Aprile, 12 San Zenone Lambro (MI), tenuto conto: 

• del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale; 

• della necessità di assicurare la corretta conduzione e definizione delle attività correlate alla gestione del servizio del 

DPO sulla Privacy (GDPR Reg. UE 679/2016); 
 

VALUTATA positivamente la proposta di rinnovo contrattuale pervenuta dall’operatore   economico 

Studio AG.I.COM S.r.l., relativa: 

- all’attuazione delle procedure ed alla redazione della documentazione adeguata  affinchè si 

ottenga la conformità al GDPR; 

- alla proposta di una valida figura per il ruolo del DPO (o RPD); 

- alla designazione dell’esperto DPO dott. Luca Corbellini; 

 
RITENUTO di affidare il servizio in parola all’operatore Studio AG.I.COM S.r.l. come da preventivo; 
 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è 
tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

 

TENUTO CONTO            che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 
2010, n. 187, convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere; 

 
CONSIDERATO           che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 640,00, oltre iva trovano 

copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022; 
 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto dei 
servizi aventi ad oggetto l’incarico di DPO – ai sensi del GDPR Regolamento UE N. 679/2016 
per il periodo 01/09/2022-31/08/2023 all’operatore economico Studio AG.I.COM S.r.l., per un 
importo complessivo delle prestazioni pari ad € 640,00, IVA esclusa (€ 780,80, IVA inclusa); 

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 780,80, IVA inclusa da imputare sul capitolo A 1.2 
Sicurezza nella scuola es. fin. 2022; 

▪ di nominare la Prof.ssa Valeria Cornelio quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 



 

▪ di nominare il Sig. Rosario Gagliano quale Direttore Esecutivo, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016; 

▪ che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO regg. 

        Prof.ssa Valeria Cornelio 
                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                                                                  e per effetti dell’ art. 3, c. 2 D.Lgs. n. 39/93 

 

 


